58. Hoc igitur cum consummaverit, et assignaverit ei fructum hunc ; per vos proficiatur in Hispaniam.

59. Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Evangelii Christi veniam.

60. Obsecro ergo vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per charitatem sancti Spiritus, ut adjutemus me in orationibus vestris pro me ad Deum.

61. Ut liberer ab infidelibus qui sunt in Iudea, et obsequi mihi oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis.

62. Ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigerarer vobissem.

63. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

11. Et ailleurs : Nations, louez toutes le Seigneur : Peuples, glorifiez-le tous.

12. Isaié dit aussi : Il sortira de la tige de Jesse un régent qui s'élèvera pour commander aux nations ; et les nations espéreront en lui.

13. Que le Dieu d'espérance vous comble de joie et de paix dans votre foi, afin que votre espérance croisse toujours de plus en plus, par la vertu du Saint-Esprit.

14. Pour moi, mes frères, je suis persuadé que vous êtes pleins de charité, que vous êtes remplis de toute sorte de connaissance, et qu'ainsi vous pouvez nous instruire les uns les autres.

15. Cependant je vous ai écrit ceci, mes frères, et peut-être avec un peu de liberté, voulant seulement vous faire ressouvenir de ce que vous savez déjà selon la grâce que Dieu m'a faite.

16. Pour être le ministre de Jésus-Christ parmi les nations, en exercant la sacrifice de l'Evangile de Dieu, afin que l'offlation des gentils lui soit agréable, étaient sanctifiés par le Saint-Esprit.

17. J'ai donc sujet de me glorifier en Jésus-Christ du succès de l'œuvre de Dieu.

18. Car je n'oserais parler de ce que de ce Jésus-Christ a fait par moi, pour amener les gentils à l'obéissance par la parole et par les œuvres.

19. Par la vertu des miracles et des prodiges, et par la puissance du Saint-Esprit, de sorte que j'ai porté l'Evangile de Jésus-Christ dans cette grande étendue de pays qui est depuis Jérusalem jusqu'à l'Illiricum.

20. Et je me suis tellement acquitté de ce ministère, que j'ai su où de point précher l'Evangile dans les lieux où Jésus-Christ avait déjà été prêché pour ne pas bâtrir sur le fondement d'autrui ; vérifiant ainsi cette parole de l'Écriture :

21. Ceux à qui il n'avait point été annoncé, verront sa lumière ; et ceux qui n'avaient point encore entendu parler de lui, le connaîtront.

22. C'est ce qui m'a souvent empêché d'aller vers vous, et je n'ai pu le faire jusqu'à cette heure.

23. Mais n'ayant plus maintenant aucun sujet de demeurer davantage en ce pays-ci, et désirant depuis plusieurs années d'aller vous voir,

24. Lorsque je ferai le voyage d'Espagne, j'espère vous voir en passant, ainsi qu'après avoir un peu joué de votre présence, vous me conduisez en ce pays-là.

25. Maintenant je m'en vais à Jérusalem, pour rendre service aux saints ;

26. Car les Églises de Macédoine et d'Achaïe ont résolu avec beaucoup d'affection de faire quelque part de leurs biens à ceux d'entre les saints de Jérusalem qui sont pauvres.

27. Ils s'y sont portés d'eux-mêmes, et en effet ils leur sont redévalues ; car si les gentils ont participé aux richesses spirituelles des Juifs, ils doivent aussi leur faire part de leurs richesses temporelles.

28. Lors donc que je me serai acquitté de ce devoir, et que je leur aurai distribué cette aumône, je passerai chez vous en m'en allant en Espagne.

29. Or, je sais que vous allez voir, ma venue sera accompagnée d'une abondante bénédiction de l'Evangile de Jésus-Christ.

30. Je vous conjure donc, mes frères, par Jésus-Christ notre Seigneur, et par la charité du Saint-Esprit, de combattre avec moi par les prières que vous ferez à Dieu pour moi,

31. Afin qu'il me délivre des infidèles qui sont dans la Judee, et que les saints de Jérusalem reçoivent favorablement le présent que je leur porte.

32. Et qu'ainsi étant plein de joie, je puisse aller vous voir, si c'est la volonté de Dieu, et jour avec vous d'une consolation mutuelle.

33. Que le Dieu de paix demeure avec vous.

Amen.

ANALYSIS.

1^o Firmiores speciatim hortatur ut exemplo Christi Domini, qui peccata nostra tutit, quique subi ipsi non visit, sed nobis, et nostra salutis totus, sic et illi leniter ferant infirmorum imbecillitates, sibi ipsi non vivant, suisque tantum commoidis serviant, sed proximorum affectioni et saluti student, v. 1, 2, 3, 4.

2^o Omnibus Romanis, sive Judeis, sive gentilibus, per modum benedictionis perfectam appetatur inter se concordiam ; et ut omnem inter utrumque populum dissensionem extinguat, rursus ipsis omnibus exhibet exemplum Christi, qui utrumque populum misericorditer suscepit salvandum, v. 5, 6, 7.

Attendant gentiles quid Christus Dominus, ipse Iudeus et Iudeorum minister fuit et apostolus ; attendant Iudei quid Deus per prophetas Iudeos gentilium assumptionem ad fidem prædictis, 8, 9, 10, 11, 12. Rursum.

PARAPHRASIS.

1. Non tantum debemus scandalum quovis modo vitare, sed et nos, qui vel scientia vel virtute proiectores sumus, debemus minus doctorum, minisque perfectorum, ignorantias et infirmitates cum charitate sustinere, et non nobismetipsum placere, vel ob scientiam nostram, vel ob virtutem.

2. Sed potius unusquisque vestrū, sibi contempor, studeat proximo suo placere, et glorificari in illis que ipsius bono cedunt, et per que potest effici melior.

3. Etenim Christus, omnium nostrum exemplar, non sibimet placuit, nec sua quesivit, sed nostra, scit Davidis ore pronuntiat ; opprobria tibi, o Patri, ad hominibus illata, in me transtuli, et luenda suscepit.

4. Hac enim ita de Christo prædicta sunt, ut et ad nos instruendos prescripta sint : quippe tota Scriptura ad nostram doctrinam ordinata est, ut per patientiam, ad quam nos sanctorum, et maxime Christi exemplis excitat, et per consolationem quam nobis suggesti veribus et exemplis, spem habeamus aeternae beatitudinis quam promitti.

5. Precor itaque ut Deus ipse, spei, sicut et patientie et solatii auctor (v. 5), pleno ac perfecto vos gaudio replete, et concordia in eadem fide, ut excluso omni dissidio, spes vestra magis ac magis crescat in vobis per gratiam et virtutem Spiritus sancti.

6. Hoc autem vobis sic appreco, ut de vestra

7. tam virtute non diffidam ; scio enim et certus sum quid estis claritate pleni, et omni scientia replete ; ideoque potentes ad vos invicem monendum, sieque meis non indigentis admonitionibus.

8. Sic ergo scripsi vobis, et forsitan paulò liberius scripti, non ut vos velut ignorantes doceam, sed ut in memoriam vobis qua scitis reducam ; hocque ut apostolico muneri, à Deo mihi gratis imposito, satisfaciem.

9. Hoc autem munus est, ut ego sim inter gentes publicus sacrorum Jesus Christi minister ; sacrificans per evangelicam prædicationem, non pecudes, sed homines ad fidem converses ; ut gentiles sic evangelica prædicatione spiritualiter mactati, fiant oblatio accepta Deo, et sancti Spiritus igne sanctificata.

10. In quo quidem ministerio, ita mihi res feliciter successit, ut habeam unde glori, non apud homines, sed apud Deum ; non in memetipso, sed in

(Onze.)

Christo Iesu, cuius vice et cuius virtute meo munere fungor.

18. Vix enim audeam eloqui quid per me Christus non efficerit ad gentium obedientiam seu conversionem officiendam, et prædicationis verbo, et miraculorum operatione.

19. Per potentiam, signis insolitis, stupendisque prodigiis instructam, et spiritu sancti charismatis muniam; ita ut longè latèque dilataverim Evangelium Christi: scilicet, ab Ierusalem usque ad Illyricum, et per adjacentes hinc inde regiones propagaverim.

20. Sic autem hoc evangelico muneri incumbui, ut sollicito curarim predicare, non in his locis in quibus jam erat annuntiatum Christus, ne super fundamenta ab aliis jacta adificarem, siueque fidem non tam fundarem, quam fundatam confirmarem.

21. Sed amplectivit quod ab Isaia predictum est: Gentes, quibus de Christo venturo nihil ante nuntiatum est, videbunt oculis fidei, per apostolorum prædicationem, eum advenire; et qui ab illo nihil audierant, cum per fidem cognoscent.

22. Ideo, quod sep̄ volui et sep̄ propositū, ad vos scilicet ire, nondum, ob continuas lujuſ metuīsterti curas et occupationes implore potui.

23. Nunc autem, cum in his regionibus Graecie, Achiae, Macedonia, etc., nullus sit locus Evangelio vacans, et cum alii multis iam amissi ardenter desiderem ad vos ire,

24. Quando in Hispaniam fieri arripiam, spero fore ut in itinere videam vos, et a vobis deducar illic, postquam vestra conversatione et presentia prius ex parte satias fuiro.

25. Nunc igitur Jerosolymam proficisco, aliquas

COMMENTARIA.

VERS. 1. — DEBEMUS AUTEM NOS FIRMORES; Graec., portantes, Syr., fortes; IMBECILLITATES INFIRMORUM; Graec., impotentium, Syr., imbecillium; SUSTINERE; Graec., portare, Syr., ferre. Nota primi debemus: debitus est fraterie charitatis, ut firmiores, doctiores, in virtute provectiones charitatibꝫ et leniter ferant infirmorum, id est, minus doctorum, minus perfectorum ignorantiā, hallucinationes, et quæ ex talibus ignorantias faciunt. Nota secundi sustinere, portare tanquam onus, instar bajulorum. Ad hoc quippe datur eis vis et virtus, ut portent compatiendo, instruendo, non imprudente contradicendo, scandalum vivendo, bonum exemplum dando. Sicut in corpore naturali membra firmiora ferunt debiliora, sic in Ecclesiis firmiores debent infirmos sustinere. Sicut in edificio materiali aliqua eliguntur firmiora, v. g., fundamenta, columnæ, etc., ad sustinendum totum edificiū pon-

VERS. 1. — Debemus autem nos firmores imbecillitas infirmorum sustinere. Debemus id facere: videlicet ad significandum, hoc quod dictum, omnino pertinet ad debitum fraterie charitatis, cùm, ubi opportunum est, instruunt, ut et ipsi confirmantur in fide certisque virtutibus.

Et non nobis placere; non nostro animo morem gerere, ut que gratia nobis sunt et utilia sectemur cum

eleemosynas perlaturus, et sanctis pauperibus ministratus.

26. Placuit enim Ecclesiis Macedonia et Achiae, pauperibus illis Jerosolymitanis partem aliquam facera de suis opibus.

27. Placuit, inquam, eis, et quidem jure merito, quippe sum illi debitor: si enim gentiles spiritibus Judaeorum divitiae communicaverint, per apostolos a Jerosolymitanis missos, æquum sanè ut et ipsi gentiles de suis temporalibus bonis partem faciant pauperibus Jerosolymitanis.

28. Hoc igitur charitatis munere ubi perfunctus fuero, huncque beneficē fructum milii consignatum, sanctis pauperibus deposuero, Romā transiens proficiscar in Hispaniam.

29. Scio autem quid ad vos veniam cum ubermis gratiarum Christi donis, ad vos confirmandos in fide.

30. Interim ego, vos fratres, obsecro per Domini nostri Iesu Christi meritā, et per claritatem in cordibus nostris a Spiritu sancto diffusam, ut me, precius ad Deum pro effusis, laborantem et certantem adjuvet.

31. Rogate primum, ut cùm in Iudeam venero, liberas ab incredibili Judeis; secundo, ut meum ministerium in eleemosynis perferendas et distribuendas, sit fidelibus acceptum, sancitus Jerosolymitanus gratum.

32. Tertiō, ut boni operis successu laetus et hilaris ad vos veniam, si fuerit Dei voluntas, et apud vos aliquantus refocillera.

33. Precoꝝ autem ego pro vobis Deum, pacis et concordie auctorem et conservatorem, ut apud vos maneat, vobis adsit et opituletur. Amen.

Graec., nostrā, id est, sed unusquisque proximo suo condescendat, moremque gerat ut illum suā charitate redificeat, ad bonum attrahat, meliorque fiat. Nota quid non in omnibus proximo nostro gratificari debemus, sed in illis quæ ipsius bona et additioni cedunt; et in hoc differt complacenta, quam inspirat charitas, ab illa quam inspirat cupiditas. Cupiditas et mundana dilectio complacit in malo et ad malum; divina charitas in bono et ad bonum; haec placere studet ut salvet; illa placet adulatioibus ut perdat.

VERS. 5. — ETENIM CHRISTUS NON SIBI PLACUT. Urgit exemplo Christi, seu exemplo charitatis, quam Christus erga nos omnes exercuit. *Etenim Christus non propriis commodis, voluntati, aut quieti studuit, sed glorie Dei et humani generis salutis.*

Sicut scriptum est, Ps. 68, etc., ut patet ex verbis que Davidis ore pronuntiata; haec verba duos sensus habent, et probant quod Christus Dei gloria et nostra salutem intendebat.

IMPROPERIA IMPROPERANTUM TIBI..., id est, peccata contra te, Deus, facta, ita me affixerunt, ac si in me facta fuissent. Ecce gloria Dei. Vel: Si ob ea dolui, ut ad placandum iram tuam in homines, qui ea committant, ipsa in me luenda suscepimus. Ecce charitas proximi. Itaque siue Christus peccata nostra tulit, sic debemus fratrum infirmates ferre.

VERS. 4. — QUÆCUMQUE ENIM SCRIBITA SUNT; Graec., ante scripta sunt, seu prescripta; Syr.: Quidquid enim quoniam scriptum est, in veteri Testamento sciaret. Rationem dat cur verba in persona Christi à Davide pronuntiata allegaverit ad nostram instructionem, quia scilicet Iota Scriptura ad nostram doctrinam ordinata sit; ut per patientiam, ad quam nos hortantur Scriptura exemplis sanctorum, et maxime Christi, et per consolationem, quam verbis et exemplis suggerunt, semper habemus aeternæ beatitudinis quam promittunt. Patientia, consolatio, spes, fructus

sunt sacre Scriptura lectionis; tota ordinata est ad fidem nostræ instructionem, aut ad spei stabilimentum, aut ad charitatis incrementum. Hinc collige quo sit animo legenda.

VERS. 5. — DEUS AUTEM PATIENTIE ET SOLATI...; ut ostendat à quo sint expectanda patientia, consolatio et spes, qua insinuavit querendas in Scripturis, tribus epithesis exornat Dei nomen. *Deus patientia et consolatio;* et v. 15, *Deus spes;* auctor scilicet et dator. Deus charitas est, et quæ charitas et patientia est et consolatio, imo fons, mare consolationis, à quo omnis vera consolatio. O Deus charitas! O Deus consolatio, et consolationis oceanus! in te et à te uno sit consolationis mea; mundani gaudent in mundanis; tu es, o Deus, et eris unica consolationis mea et nunc et semper. *Deus itaque patientia... DE TIBI VOBIS PORSUM SAPERE;* id est, idem sentire, idem velle, in idem sensu et affectu conspirare, ita ut inter vos nec sit sententiarum diversitas, nec affectuum alienatio.

SECUNDUM JESUM CHRISTUM, id est, secundum fidem, doctrinam et exemplum Christi.

VERS. 6. — UT UNANIMES UNO ORE; Graec.: Ut una nimilit in uno ore glorificatis, id est, ut uno animo, uno corde, et uno ore glorificatis Deum, etc. *Unanimis;* quantum ad identitatem credulitatis; *uno ore;* quantum ad identitatem confessionis; *glorificatis;* quantum ad veritatem operis, sit Lyranus.

VERS. 7. — PROPTER QUOD SUSCIPITE INVICEM...; Syr.: Propterea assumite et portate alii alios, id est, propterea vos invicem excipite, love, supportate; firmus infirmum, doctus ignarus; gentilis Judeum, Judeus gentile.

SIC ET CHRISTUS SUSCEPIT VOS...; rursus exemplo Christi urgat ad mutuam charitatem; quemadmodum Christus Dominus nos omnes suscepit, sibi adjunxit, ac sociavit ad Dei gloriam secum participandam.

hortationes, per promissiones et premia, que Deus servis suis promittit in Scripturis. His enim nos consolator, exhortator, et in spem beatitudinis excitat.

VERS. 5. — DEUS AUTEM PATIENTIA ET SOLATI, etc. Sensus est: Deus patientia et sanctæ consolationis auctor, deus vobis ut subtilis dissidii et altercationis quæsas habeatis inter vos, sive de justificatione, sive de ciborum ac diuinorum observatione, idem inter vos multo sensitius, idque secundum Iesum Christum, hoc est, secundum doctrinam quam Christus docuit, vel quam tradit religio christiana.

VERS. 6. — UT UNANIMES, etc. Hoc admonet tum proper firnos et infirmos; tum vero proper Judaeos et geniles. Quos omnes vult, postis dispersionibus, uno animo et uno ore Deum glorificare.

VERS. 7. — Propter quod suscipite invicem. Sensus: Alius alium sibi adjungat, firmus infirmum, doctus ruder, gentilis Judeum, et contra; foveatque eum et supportet ac instruat, et ut semel dicam, salutem ejus fraternali sollicitudine curet.

Sic et Christus suscepit vos, in honorem Dei. Quemadmodum et Christus nos sibi adjunxit, salutis nostræ curam habuit, adeo ut suo sanguine redemptos, fratres suos ac Dei filios efficerit, ut per hoc Dei gloriam et honorum promovere, ita vos quoque invicem assumite, ut in unitate et concordia vestra Deus glorificetur.

Ut per patientiam et consolationem Scripturarum, sem habeamus, future gloria et vita aeterna. Pro per consolationem, Graec est, per Scripturam exhortationem, scilicet ad bona opera; haec enim spes excedunt. Facta hoc Scriptura per exempla, que narrat, per ex-

VERS. 8. — **DICO ENIM JESUM CHRISTUM MINISTRUM...**
Hoc et sequentibus versibus explicat quoniam Christus utrumque populum, Iudeum et gentilem suscepit : Iudeum quidem, ut promissiones patribus factas impiere, gentilem vero ex sola misericordia, sicut id per prophetas fuerit predictum. Similis assignat et affect rationes et motiva utrosque ad mutuum concordiam inducentia; gentiles ne spernat Iudeos, quibus ipse Christus Evangelium, veritatem Dei, predicavit; Iudeus ne ferat segregare gentiles, de quibus vacillatione fuit, quod in Dei populum assumeretur. Ut ergo tollat Apostolus dissensiones inter Iudeos et gentiles ortas, et ne alii adversus alios insurgant, ostendit utrumque populum et a Deo privilegiis affectum, et a Christo susceptum. *Dico enim Iesum Christum... Iudeorum praerogativa hinc est, quod Christus ex eis natus, eos docui, eisque Evangelium ministravimus.* Idque propter VERITATEM DEI, id est, ut ostenderet Deum esse veracem in promissis Abraham factis, itaque minister circumcisio, idem est, ac doctor, predictor Iudeorum, apostolus eorum, et evangelista.

VERS. 9. — **GENTES AUTEM SUPER MISERICORDIA HONORARE.** Gr., glorificare, etc. Genitum privilegium, scientia est, quod in misericordia, a prophetis predicta, sunt assumptae: *Dico autem quod gentes, quibus nulla facta fuit promissio, debent Deum glorificare, pro misericordia sua presita;* sicut scriptum est, Ps. 17, 50 :

PROPTEREA CONFITEOR TIBI..., id est, propter gentium vocationem, nomen tuum inter gentes celebrabo. Ubique misericordia quidem; at Iudeis promissa, gentibus non promissa; sed a prophetis predicta.

VERS. 10. — **ET ITERUM DICIT,** Scriptura, Deuter. 32, 4, 5.

VERS. 8. — **Dico enim Christum Iesum ministram** quissa circumcisio propera veritatem Dei. Illud est, inquit, quod dico, Iesum Christum mini-trasse Evangelium Iudeis (quos nomine circumcisio designat) per semetipsum illis Evangelium predicando; idque pro veritate seu fidei Dei praestanda, id est, ut Dei fidem servaret.

Ad confirmandas promissiones patrum, id est, ad implendas promissiones a Deo patribus corum factas, Abraham, David ac ceteris. Confirmatur enim promissio, dum exhibetur populo Israelitico.

VERS. 9. — **GENTES AUTEM SUPER MISERICORDIA HONORARE Deum.** Gentes vero, quibus nulla facta promissio est, dico debere Deum glorificare et laudibus celebrare, pro misericordia sua presita.

Sicut scriptum est (Ipsal. 17) : *Propterea (propter vocationem, gratiam, alia beneficia gentibus praestata) confiteor tibi in gentibus, Domine.* Quasi dicat: Inter gentes, o Domine, aperte profitebor et celebro tuum nomen, misericordiam et beneficia eis exhibebam.

Et nomen tuo cantabo. Celebrabo divinum nomen tuum, ut tu Deum glorificeris. Hoc quoque Christus se facturum dicit in gentibus, quia per totum gentium Ecclesiam dicit nomen in suis membris.

VERS. 10. — **Et iterum dicit** (Deuter. 32) : *Lata-mi, gentes, cum plebe ejus, cum Iudeis conversis.* Conglomerat Apostolus hic testimonia Scripturae de vocatione gentium, tum ut Iudeis eam magis persuadeat, tum ut gentes hoc beneficium magis ponderent,

VERS. 11. — **ET ITERUM, Psal. 416 : Laudate Do-minum...**

VERS. 12. — **ET RURSUS ISAIAS AIT, 41, 10.** His quatuor testimoniorum D. Paulus ostendit gentibus, quid Deo debeant propter hanc sibi praestitam misericordiam simul et Iudeis ostendit quod in iustis gentibus inveniatur, quod Deus illis se daturum toties prae-dixerat.

Primum testimonium Davidi quidem convenit, et ad mysticum Davidem, Christum scilicet, aptatur; qui dicit quod patris sui laudes inter gentiles ad fidem conversos decantabat. Secundum invitat gentes ad Deum cum populo Israel laudandum. Tertium omnes simili gentes ad Dei laudes invitat. Quartum predictat quod gentes in Christum sperabant; seu quod Christus orinclus sit secundum carnem, ex radice, id est, stirpe Jesse, patris David; quod ipse Christus exiret, ut gentibus imperet, sicut earum princeps, in eumque, tanquam suum Redemptorem et Salvatorem sperabant.

Christe, Rex meus, Salvator meus, Deus meus; in te tota spes mea, regi me, salva me; spem meam, o Deus Redemptor, impie.

VERS. 13. — **DEUS ALTEM SPLE...**, auctor, in principio, medium et finis. Illam enim ipse productit in nobis; illam ipse sustinet et conservat; illam ipse replebit per sui trahitionem in celis. *Deus igitur spes re-pleat vos omni gaudio,* id est, pleno et totali gaudio spirituali. Et pace in credendo; Græc., in credere; Syr., per fidem, id est, et concordia in eadem fide; per quam omnis inter eos extinguit dissenso; UT ABSEN-TETIS, id est, ut leti, hilaris, abundans, in spe; ita ut magis ac magis crescat in vobis per potentiam Spiritus sancti, id est, per potentiam a Spiritu sancti gratia acceptam. Et VIRTUTE; Græc., in virtute; Syr., per virtutem.

Deoque gratias agant.

VERS. 11. — **ET ITERUM : Laudate, omnes gentes, Dominum, etc.** Invitatur ergo omnes gentes et populum laudandum Deum pro misericordia confirmata, et veritate exhibita populo Israelitico.

VERS. 12. — **ET RURSUS ISAIAS AIT (cap. 11) : Erat radix Jesse, et qui exergit regere gentes.** Sensus est, Hoc quod dico, aliquando futurum est. Radix Jesse, id est, Christus orinclus ex stirpe Jesse patris David secundum carnem, idem ipse qui exergit et stabilit, futurus iusti signi in aliis erexit, ad quod uniuersi populi confluunt; exergit, impianum, ut gentibus impiperet, sicut earum princeps; ille est, quem gentes sue vocationis gratiam ignorantes requirent, in qua sperabunt, adeoque deprecature sunt; tantum abest ut ejus imperium et principatum sint recensatura. Christus, quod divinitatem est radix David, hec quod humanitatem ipsi fuerit ex radix David. Nam Christus, quia homo, natus est ex semine David; sed quia Deus, fuit radix, id est, Creator et Dominus Davidis. Ita explicat se Script. Apoc. 22, cum dicit: *Ego sum radix et genus David.*

Et qui exergit regere gentes, in eum gentes sperabunt, q. d. : Radix hic illa est, vel idem est, qui reget gentes.

VERS. 13. — **DEUS AUTEM SPLE,** scilicet auctor, cuius gratia factum est, ut in eum sperent.

Repleat vos omni gaudio, et pace in credendo, ut nimis in lido suscepta nulla contingenit, cum fratribus habeatis, ut haecenbus habuistis Iudei cum

tem, id est, ope Spiritus sancti, seu per potentiam, etc., ut dictum est. Aliqui tamen interpretantur: *Et virtute Spiritus sancti,* id est, in charitate, que est virtus Spiritus sancti; ita ut D. Paulus, fidem, spem et charitatem illis appretetur.

VERS. 14. — **CERTUS SUNT AUTEM, FRATRES MEI...** Apostolicā modestiā simul et prudentiā Paulus emolit sua monita, siue esse insinuat intimius in lecto-rum animos; quasi dicit: *Quoniam ad me, licet vos doceam, o Romani, scio tamen et certus sum quid mea non indiget instructione, upote qui pleni estis dilectione, et omni scientia replete; ita ut possitis alter alterum monere. Duo ad alios docendum necessaria sunt: scientia et charitas; scientia reddit idoneum, charitas urget capacem: persuasio sum autem quod et charitate PLINI ESTIS, ET OMNI SCIENTIA REPLETI.* Paulus Epistola finit eo quod copiā modo, scilicet, Romanorum laudibus, ut emoliat que in meo dixit illis aspera.

VERS. 15. — **AUDACIUS AUTEM SCRIPSI VOBIS...** Sua Epistola quasi superfluum insinuavit in vers. 14. Ille enim excusat quasi audacie. *Audaciis ex parte,* id est, paulo liberius forsitan scripti vobis; *TANQUEAM IN MEMORIAM...* id est, non tam ut vos doceam, quam ut in memoriam vobis revocem que scitis.

PROPTER GRATIAM; Græc., per gratiam; Syr., per, id est, idque ut apostolico numeri milii a Deo impo-sito satisfaciam. Nota et mirare Apostoli libertatem et honestatem; scribit audacter, demulcent honestè; si veritas liberè dicenda; sic honestas ubique apud omnes observanda. Hinc dicit omnis superior subditus non superbi, sed humilietur logri, scribere, imperare; monitionibus et correctionibus miram gratiam et efficacia dabat humanitas.

VERS. 16. — **UT SIM MINISTER IESU CHRISTI...** Ex-plicat gratiam seu munus sibi divinitus impositionis; explicat autem egregia metaphorā, quia de Evangelii predicatione loquuntur, quasi de sacrificio. Ut inter gentes sim minister, publicus sacrorum minister et sacerdos Jesu Christi.

gentibus; sed perennem pacem et concordiam nau-tum colatis.

Ut abundet in spe et virtute Spiritus sancti, ut spes in vobis augenter magis ac magis, augescente nimis-imum casu sperandi, que est gaudium, pax et mutua caritas; spes, inquit, augenter per virtutem, id est, efficacem operationem Spiritus sancti.

VERS. 14. — **CERTUS SUNT AUTEM, etc., q. d. : Ego vos, o Romani,** hec Epistola doceo et admoneo, non quasi ignoros, torpidos aut improbos, quique non pos-sitis invicem monere; certus enim sum vos plenos esse dilectionis et scientia; sed tantum, ut ostendam animi mei affectum erga vos, utique memoriam eorum quae scitis vobis reficerem, tanquam apostolus vester, ut ipse se explicat versus sequenti.

VERS. 15. — **AD AUDACIUS AUTEM SCRIPSI VOBIS, fratres ex parte,** id est, aliquantulum audaciis, paulo liberi-rius tanquam in memoriam vos reducens. Non omnina que in hac Epistola vos docui, ignorabatis; sed bonam eorum partem vobis tanquam scientibus ad memoriam reducere volui.

Propter gratiam (apostolatum) quae data est mihi à

SANCTIFICANS, Græc., sacrificans, EVANGELIUM DEI, seu consecrans per predicationem Evangelii.

UT FIAT ORATIO GENTIUM..., id est, ut gentilium sis spiritualiter evangelica predicatione mactatus fiat oblatio Dei accepta, sancti Spiritus igne sanctificata et incensa.

Itaque D. Paulus hic gentium conversionem exhibet velut sacrificium metaphoricum; in quo quidem sacrificio, ipse Paulus sacerdos est; victimam gentes, consecratio victimae, predicatione Evangelii; ignis quo victimam comburitur, Spiritus sanctus.

Observatio moralis.

Ergo evangelizare, predicare, est sacrificare. Conciator est sacerdos, labor concionandi quasi consecratio; victimae sunt auditorum animae; ipsarum consecratio sacrificium est.

Videat itaque concionator quā puritate et religione et quo studio suum peragat ministerium; sese ad illud preparat quasi sacrificarius; et quia animarum consecratio, seu sacrificatio est predicationis finis, Spiritum sanctorum ardenter et assiduè concionator invocet super se ministrum, et super auditorum corda, tanquam victimam Deo immolandam.

Observatio doctrinalis.

D. Paulus predicationem metaphoricè vocat sacrificium, sicut cap. 12 corpora nostra vocavit hostiam; alibi elemosynam vocat sacrificium, sicut etiam con-tritio dicitur sacrificium. At tantum abest ut hæc meta-phoria sacrificia negent, quinimò stabilium et confirmant veri sacrificii in Ecclesiæ veritatem; sicut metaphora non minuit, sed confirmat et angere, unde sumitur, veritatem. Est igitur in Ecclesiæ vera oblatio, liturgia vera, verum sacrificium, vera hostia; unde D. Paulus has traxit metaphoras. Inepit igitur Calvinus hinc occasionem sumpsit verum in Ecclesiæ negandi sacrificium; et unicum predicationis sacrificium stabili-fundi; quasi verò mystici justitiae, misericordiae et cordis contriti sacrificia, que passim leguntur in Scripturis, sacrificia veteris legis sustinebant.

VERS. 17. — **HABEO IGITUR GLORIAM...**; Græc., glo-riationem, id est, unde gloriatur, IN CHRISTO AC DEUM;

Deo. Scripti, inquit, hec non docens, sed in memoriam vos reducens, ut officio et muneri, puta apostolaturi meo, satisfaciam; notio enim et correctioni ma-giam suavitatem, gratiam et efficaciam dei humiliatis.

VERS. 16. — **UT SIMA MINISTER CHRISTI JESU IN GENTIBUS.** Minister, supple sacerdotum, id est, sacerdos, q. d. : Sacerdos sum hoc ipso quo Apostolus: simul iomnes Christum esse Deum, ut cuius sacerdotem se proli-xiter.

Sanctificans Evangelium Dei, id est, administrans Evangelium a Deo missum hominibus, coquæ ministerio velut sacerdotio fungens. Id enim significat vox Graeca, *sacerdos operans*, rem sacram faciens.

Ut fiat oblatio gentium accepta, et sanctificata in Spiritu sancto, q. d. : Ad hoc sum sacerdos mysticus, puta preceo Evangelii; ut nimis per mean predicationem gentiles placeant Deo, et sanctificetur per Spiritum sanctum; itaque quasi victimam mundam et accepissimam Deo offerantur et consecrarentur, inquit S. August., ipsique deinde opera sancta Deo, quasi victimas offrantur.

VERS. 17. — **Habeo igitur gloriam,** etc., q. d. : Ex

vel in iis que sunt ad Deum. Græc., τὰ τοῦ θεοῦ, scilicet ob successum Evangelii per me Christi ministrum inter gentes annuntiati.

VERS. 18. — NON ENIM AUDEO ALIQUID..., id est, vix enim audeam dicere quid per me non efficerit Christus ad gentium obedientiam, seu conversionem efficiendam verbo predicationis et miraculorum perpetratione. Alii communiquerunt: Ut glorier, non est necesse quod loqueretur quid per me non efficerit Christus; seu non audeo aliorum facta mihi arrogare, laudentem capere ex eis que Christus per me non effecit, ut gentes reducerent in obedientiam Evangelii.

VERS. 19. — IN VIRTUTE SIGNORUM..., id est, per potentiam operandi prodigia, v. g., diaboli ejiciendi, mortuos curandi, mortuos resuscitandi.

In VIRTUTE SPIRITUS SANCTI..., id est, per charismata Spiritui sancto peculiariter attributa, v. g., dona linguarum, prophetie, de quibus ad Cor. 1, cap. 12.

ITA UT AB JERUSALEM... USQUE AD ILLYRICUM, non recta via, sed in orbem circumiens, Orientales et Ponticas regiones, Asiam et Thraciam doctrinam evangelicam reppererunt. Illyricum nunc Sclavonia, seu Bosnia.

VERS. 20. — SIG AUTEM PREDICAVI; Græc. γιανέρωσα, id est, amanter contendens, sollicito curans et ambians predicare, ubi Christus non erat cognitus, ne, etc.

VERS. 21. — SED SICUT SCRIPTUM EST..., Isa. 52, 15, id est, sed feci quod ab Isaia scriptum est: Gentes

eo quod sum minister Christi atque sacerdos et apostolus gentium, habeo unde glorier, non in me, sed in Christo, qui per me operatus est, et in dies operationum salutis gentium, idque, ad Deum, id est, in his rebus quae ad Deum pertinent, putu in rebus salutis, que ad gloriam divinam spectant.

VERS. 18. — Non enim audeo aliqui loqui coram que per me non effici Christus in (circa) conversionem et obedientiam gentium? q. d.: Habeo unde glorier, si cogitem et loquar, non falsa, sed vera, ea que verè per me effici Christus, in tam mira et magnifica genitum conversione, etc. Ergo quidquid loquor et glorior de iis que per me effici Christus, idque super loquor et glorior.

Verbo et facies; Græc., sermone et opere. Igitur verbum intelligitur evangelica predicationis; opus autem in patribus miraculorum.

Vers. 19. — In virtute signorum et prodigiiorum, id est, per potentiam declaratum signis et prodigiis.

In virtute Spiritus sancti. Potest intelligi de charismatis Spiritu sancti, ut sunt dona linguarum, prophetie, discretions spirituum, interpretationes sermonum, et cetera que enumerantur 1 Corint. 12. Hoc enim peculiariter adscribi solet Spiritui sancto.

Ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum reppererunt Evangelium Christi. Paulum impievisse dicunt, id est, dilatasse Evangelium Christi, famaque eius ac notitiam extendisse. Que enim implentur, ea dilatatur et extenduntur. Est enim peculiaris Scriptura phrasis, replere pro diffundere, extendere, propagare, quauis à paucis animadversa.

Nota hic ingenium zelum et circuitum Apostoli: duos hoc loco predicationis sui terminos statuit, Jerusalem et Illyricum, medias omnes regiones, Arachiam, Damascum, Antiochiam, Seleuciam, Cyprium,

Deum et Christum ignorantes audiunt de eo et illum cognoscunt.

Observatio moralis.

Quid non potest unicus homo Spiritus sancti virtute plenus? D. Paulus ab Jerusalem usque ad Illyricum, omnes mediae et circumiacentes regiones, fide Christi illustraverat anno Christi 58, quo creditur haec Epistola fuisse scripta; anno autem Christi 69 mortuus est; et creditur ante mortem Italianum, Galliam, Hispaniam peragrassae. Vix enumerari possunt urbes, gentes, populi, quos Apostolus, velut fulmen, illuminavit et inflammat. Quemadmodum aceros miraculorum hoc uno verbo, in virtute signorum, alligavit; ita, ait D. Chrys., infinitas urbes et gentes, hoc uno verbo, per circuitum, comprehendit. Sanè in D. Paulo gratia Dei vacua non fuit.

Hac, ego miser humilio, inutilissimum Dei servus; qui nihil boni, plurimum mali et facio et feci; haec, inquam, videns et ob ea obstupescens, quid agam? Mirabor saltem et laudabo Deum in sanctis suis; sanctos et fideles Dei servos venerabor; gaudebo et exultabo quod Deus ab aliis dignus et laudabilis serviator; sanctos rogabo, ut suā superabundantia meam adjuvent inopiam: sancte Paule, digne Dei apostole, ora pro indigno et inutilissimo Dei servo.

Vers. 22. — PROPTER QUOD ET IMPEDIEBAS PLURIMUS, Græc. καὶ πάλιν, quod verbi potest etiam σεπε, id est, idēo sep̄ cūm velle ad vos venire, impeditus fui usque modō, scilicet, curā populorum, ad quos nondum, et jam ad vos Evangelii notitia venerat, me re-

Pamphyliam, Pisidiām, Lycāoniam, Syriam, Ciliām, Phrygiām, Galatiam, Mysiam, Troadem, Achaiām, Epirum et alias, quasi fulmen, omnes fide Christi illustrans, et charitate inflammat, paucis annis ipse pervasit.

Vers. 20. — Sic autem predicevi Evangelium hoc (sic magno studio conquisi sum et amphibi evangelizare), non ubi nominatus est Christus, id est, non illis in locis, quibus Christus jam erat annuntiatus, ad quae prædictio Evangelii jam pervenerat.

Ne super alium fundamento edificarem. Fundamentum intelligit fidem christiana. Alienum vocat, quantum ab illo apostolo vel predicatorie jactum est. Non autem sensus, Paulum studuisse caruisse ne usquam predicare ubi Christus fuerat annuntiatus. Nam Iamasci predicavit, ubi jam ante Christiani erant, nos volebat vincere perduceret Hierosolymam, Act. 9. Romanis quoque Petri predicatione conversi, nunc scriptio, postea verbo Christum evangelizavit. Verum haec egit, non tam ut apostolus, cuius est fundare et plantare, quam ut rigator, confirmator et consolator; quemadmodum ipse protestatus est sub initio hujus Epistole: magisque in transitu et per occasionem quibus ex propposito; sic enim in sequentibus, se Romanum pertinistrum, ut in Hispaniam proficiscatur, ubi nullum fiduci fundamentum positum erat.

Vers. 21. — Sed sicut scriptum est, Isaia 52, ubi extat de vocazione gentium prophetia, quam parum per Paulum impleri voluit Christus, partim per alios apostolos. Ait enim Isaías: Quibus non est annuntiatio de eo (puta gentes Deum et Christum ignorantes) videbunt (cognoscere eumdem), et qui non audierunt, intelligent.

Vers. 22. — Propter quod impediebar plurimus, id est, pluries, venire ad vos, etc.

trahente. In Greco non est, et prohibitus sum usque adhuc, nec in Syro.

VERS. 25. — NUNC VERO ULTERIUS..., id est, nunc autem cūm nullum amplius locum Evangelio vacuum habeam in his Graecis, Achaeis, Macedonia, etc., regionibus, etc. Nota finem Epistole principio conformem, ait D. Chrys.: nam in principio dixit: Sapientiū proposui...; hic causam ponit proper quam imputus fuit, desiderium utroque exprimit.

Vers. 24. — Cum HISPIONIUM PROFICISCI COOPERO, id est, cūm in Hispanion iter atripero, spero fore ut videam vos; è Greeciā per Italia in Hispaniam iter carpe solebat; ET A VOBS DEDUCAS ILLUC, scilicet in Hispaniam per Galliam. Si VOBIS PRIMUM EX PARTE..., id est, postquam vestra conversatione et presentia ad aliquod saltem tempus recreatus fuero, Græc., explesus fuero. Dicis, ex parte, significat desiderii sui magnitudinem; quasi diceret: Non quantum vellem, sed quantum licet.

Patet ex Act. 21, divum Paulum, hoc iter quod animo conceperat, tunc quidem non perfecisse, quia id uenit Jerosolymam, comprehensus fuit a Judeis, et Roman captivus missus, ibique biennius detenus. An vero post liberationem iter in Hispaniam, Baro-nius, tom. 1 Annal., ad an. Dom. 61, testes et rationes affert in utrunque partem. Cornelius à Lapide et Tiri-nus putant quid iter, et citant auctores.

Vers. 25. — NUNC IGITUR PROFICISCAR; Græc.: Nunc autem proficiscor, id est, nunc iter instituo Jerosolymam, aliquas perlaturas eleemosynas, quas collegi in Macedonia et Achaea; et illis ministratore, seu distributore Christianis Jerosolymitanis: illis, scilicet, qui pauperes erant, tunc quia suis omnibus dividentis, pretium ad apostolorum pedes abiecabant; tunc quia, ob fidem, reliquorum bonorum rapinam passi fuerant, ut Hebr. 10 dictrit.

Vers. 26. — PROBARCUT ENIM MACEDONIA..., id est, placuit et visum est Ecclesiis Macedonia, et Achaea facultatum suorum communicatione facere in sanctos, pauperes, seu pauperibus qui sunt inter sanctos, id est, Christianos Jerosolymitanos.

Vers. 27. — PLACUT ENIM EIS, ET DEBITORES SUNT, id est, volauerunt, inquam, et ipsi placuit, et iure merito, quippe sunt eis debitores, scilicet ex gratitudine.

Nam si SPIRITALIBUS PARTICIPES..., id est, si enim gentiles spiritualibus Judeorum divitiis, id est, fidei,

Vers. 25. — Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus. Locum scilicet vacuum, cūm in eis repleverint Evangelium, ubique fundatis Ecclesiis, ubique constitutis et ordinatis episcopis et presbyteris, qui mea cepta perficiant. Regiones intelligit Achaeam et Macedoniam. Eas enim paulo post nominabit; et in Achaea erat Corinthus, ubi hanc scribit Epistola.

Capitidatem autem habens veniendo ad vos ex multis jam præcedentibus annis. Magno tenore desiderio jam usque invisiendi, vosque invisiendi.

Vers. 24. — Cūm in Hispaniam proficisci copero, spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducas illuc. Spero, inquit, fore ut istuc iter faciem, videam vos, et illuc, id est, in Hispaniam, a vobis deducar.

Si vobis primum ex parte frustra fuero, q. d.: Inexplicabile habeo vestri desiderium, ut nunquam totum

communicaverunt per apostolos, à Judeis Jerosolymitanis missos ad eos.

DEBENT ET IN CARNALIBUS MINISTRARE; Græc., scrifcere eis, id est, aquum est ut et ipsi gentiles de suis bonis temporalibus, quæ ad carnem alendam spectant, non ad spiritum, et idēo spiritualibus longè sunt inferiora, partem aliquam Judeis faciant.

Duo hic notanda: primum, quid elemosynam dare, sit sacrificare, ἱεροβογεῖν. Eleemosyna quasi liturgia, seu sacrificium: elemosynari sunt quasi sacrifici: reverā bona sua Deo offert, illa quasi sacrifici. Hoc sacrificium tantū fecit Apostolus, orbis terrarum doctor, ut illud quasi apostolatus sui partem consideret; inī illud tot aliis negotiis et curis preferat, quibus pro salute gentium erat implicatus; preferat etiam et vehementi suo Romanos videndi desiderio. Tanti apostoli et doctoris exemplo doceantur omnes, elian sublimiores pralati, hoc munus multis aliis anteponere; eleemosynas eliam propriis manibus distribuere.

Secundum, quid elemosyna sit Christi pauperibus debita, tum quia orationibus, tum quia concionibus et aliis functionibus spiritualia largiuntur populo christiano. Et bene notat hic D. Thomas et post ipsum Estius, quod sicut gentiles conversi non tantum divo Paulo, Sylvio et Barnabæ concionatoribus debitores erant; sed et societati sanctorum pauperum, à quibus illi apostoli fuerant missi, sie non uni tantum aut alteri evangelista debetur a populo sustentato; sed et fratribus conventus, seu congregations, à quibus illi mutuuntur.

Vers. 28. — HOC IGITUR CUM CONSUMMAYERO ET ASSISTAYERO; Græc. κονσιγναρε, id est, hoc charitatis munere ubi perfactus fuero; huncque beneficentia fructum, seu eleemosynam obsignatam sancti tradidero; PER VOS PROFICISCAR, id est, Româ transiū proficiscar in Hispaniam. De hoc itinere et transiū intento, vide dicta v. 24.